1

射水市教育委員会７月定例会会議録

Ⅰ 開会日時 令和元年７月３０日（火） 開会 午後１時００分

                    閉会 午後２時５５分

Ⅱ 会議場所 庁舎会議室４０１

Ⅲ 出席委員

  長井教育長、眞岸委員、宮原委員、織田委員、野上委員

Ⅳ 会議事件説明員

松長事務局長、丹羽事務局次長、宮本副参事（生涯学習・スポーツ課長）、菅原学校教

育課長、原田新湊博物館長、堀下中央図書館長、山崎給食センター所長、安元生涯学

習・スポーツ課長補佐、六渡学校教育課副主幹、黒川学校教育係長、奥井主任、笠間

主任、亀田指導主事

Ⅴ 傍聴人数 なし

Ⅵ 会議の要旨

  午後１時００分、教育長が開会を宣した。

１ 会議録の承認

  承認された。

２ 議案

（１）令和２年度使用教科用図書の採択について

 射水市教科用図書採択協議会の答申について、事務局次長が資料１に基づき説明し、

答申のとおり採択することに決定した。

３ 協議事項

（１）教育に関する事務の点検・評価報告書について（平成３０年度分）

学校教育課長及び生涯学習・スポーツ課長が資料２に基づき説明した。

４ 各課等の連絡事項及び報告事項

（１）北信越中学校総合競技大会出場選手について

  学校教育課副主幹が資料３に基づき説明した。

（２）社会教育委員会議について

 生涯学習・スポーツ課長が資料４に基づき説明した。

（３）射水市図書館協議会について

中央図書館長が資料５に基づき説明した。

（４）旧伏木港右岸三号岸壁水平引込式クレーンの登録有形文化財の登録について

  生涯学習・スポーツ課長が資料６に基づき説明した。

（５）教育委員会行事予定

  学校教育課長が資料７に基づき説明した。

2

５ その他

（１）次回教育委員会の開催日時について

  ８月定例会 ８月２８日（水） 午後２時００分から 庁舎会議室４０１

６ 議事

（１）令和２年度使用教科用図書の採択について

[委 員] 新学習指導要領に則し、主体的対話的で深い学びを主眼として、射水市の子

供たちに付けさせたい力、どのような学習能力を身に付けさせたいか等の様々

な観点から、調査研究に携わった先生方が熱意を持ち、よく考え調査研究され

た答申内容であると思った。

[委 員] 先生方が使いやすく、子供たちが学習でわかりやすいことに加えて、富山県

の学力向上プログラムや射水スタンダードに則しており、射水の子供たちを育

てるため、有効に活用される教科書を選定されたと思っている。

[委 員] 実際に、教科書を使って授業をすることになる現場の先生の想いがよく反映

された答申内容であり、よいと思う。

[委 員] 子供たちが学校へ行き、勉強することが楽しくなる教科書が今回選ばれてい

ればよいと思う。

[教育長] そのような視点で審査していただいたと思っている。

 [教育長] 教科用図書採択協議会の採択結果の答申のとおり、教育委員会として決定し

てよろしいか。

 [委 員] 異議なしの声

 [教育長] 令和２年度使用教科用図書については、答申のとおり採択結果に基づき採択

することにする。

（２）教育に関する事務の点検・評価報告書について

 [教育長] 平成３０年度分の教育に関する事務の点検・評価報告書については、承認い

ただいたことでよろしいか。

 [委 員] 異議なしの声

（３）旧伏木港右岸三号岸壁水平引込式クレーンの登録有形文化財の登録について

 [委 員] このクレーンは、クレーンとしての役目を終えているものなのか。

 [事務局] 現在は、稼働していない。

 [委 員] 有形文化財に登録されると、今後の維持管理費用はどうなるのか。

 [事務局] 基本的には、所有者が適正に維持管理することとなる。

午後２時５５分、議事等が終了したので教育長が閉会を宣した。